

# KURJER ZAGŁĘBIA

Czasopismo bezpartyjne poświęcone interesom społecznym i kulturalnym. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych

**PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA**, Za wiersz nonparelowy na 1 stronie Mk. 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersze garmontowy Mk. 75. Drobne za wiersz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Dla zagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dąbłaska Nr 1  
Adres dla depesz: **KURJER — SOSNOWIEC**  
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12 w poł. do 2 po poł.  
**PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA** przyjmuje Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w siedzibie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC**, niedziela dnia 4 grudnia 1921 roku. Nr. 274. Rok XV.

## Jan Pietruszkiewicz

Komornik Sądu Okręgowego

po krótkich cierpieniach zasnął w Bogu dnia 2 grudnia 1921 r. przeżywszy lat 63

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Piłsudskiego № 46 na cmentarz miejscowy nastąpi 5 bm. o godz. 2 popoł., o czym zawiadamiają pogrążeni w smutku

Żona, synowie, synowa i wnuki.

1631

## PODZIĘKOWANIE.

Za bezinteresowne przygotowanie chóru i śpiewów solowych na akademję która się odbyła w dniu 27/XI br w sali Pol. Zw. Zaw. na Pogoni składamy niniejszym dyr. H. Hamankie wiczowi staropolskie z głębi serca płynące „Bóg zapłać“.

Zarząd Zjednoczenia Młodzieży Polskiej w Sosnowcu (ul. Srebrna 13). 1620

## Inżynier Elektrotechnik

dypl. instytutu Elektrotechnicznego w Petersburgu). 1476

przyjmie posadę przy budowie Elektrowni lub eksploatacji istniejącej. **Oferty — Warszawa, Niecała 4 m. 5 dla inżyniera.**

## Powrócił z wojska

## Dr. Luftspringer

Choroby skórne i weneryczne, badanie mikroskopowe, badanie krwi (Wassermann).

Przyjmuje od 9—11 i 6—8. Panie 5—6. Sosnowiec ul. Modrzejska № 39 II piętro

## Ważne zawiadomienie!!!

Z powodu ogólnej stagnacji w przemyśle i handlu wielu kupców postanowiło

**obniżyć ceny do minimum** aby każdy miał możliwość kupić dla swoich najbliższych **upominek na gwiazdkę**

Wielu jednak zainteresowanych nie wie gdzie i co można najkorzystniej kupić, wobec tego „Kurjer Zagłębia” postanowił

przyjść swoim czytelnikom z pomocą i

**w dniu 18-go grudnia 1921 r.**

wydaje wielki numer gwiazdkowy, który wyjdzie w podwójnym nakładzie i podwójnej objętości.

W numerze tym znajdują Sz. czytelnicy ogłoszenia wszystkich firm które, w poczuciu obywatelskim, będą sprzedawać na gwiazdkę tanie i dobre towary.

Ogłoszenia do powyższego numeru przyjmuje się do soboty dnia 17-go grudnia do godziny 10-ej rano.

## Metody walki partyjnej.

Jesteśmy świadkami coraz to więcej gorszących i ohydnych walk partyjnych jakie się toczą w prasie stołecznej, a widoczne są i w Sejmie. Jedna strona zarzuca drugiej coraz to jakieś przestępstwa i nadużycia, aby z kolei rzeczy ją postawiono pod pręgierz opinii.

I idą suwerenowie pod sąd, kompromitują się coraz bardziej, a prasa partyjna w ordynarny i coraz to nowych, szantażach, nadużyciach, opluwa ludzi na odpowiedzialnych stanowiskach, obniżyć chce ich autorytet i zachwiać powagę, aby ułatwić w ten sposób dojście do upragnionych stanowisk, przeciwnikom obecnych kierowników nawiązywać państwowej.

Sejm częstokroć miał być ostrzegawczą busolą bezpieczeństwa i sprawiedliwości dla rządu, staje się terenem, na jakim rozstrzyga się o winie ludzi, którzy zapomnieli, że w pracy każdej w kraju i czynach poza krajem przyświecać winna każdemu obywatelowi idea uczciwego poświęcenia

się dla interesów narodu, a dobro Rzeczypospolitej winno być dla niego najwyższym prawem.

Taką widownią gorszących dyskusji (nie będzie my ich cytować) był Sejm na ostatnich posiedzeniach, na których rozpatrywano wniosek klubu P. S. L. w sprawie antypaństwowej działalności posła Zamorskiego, który w Chicago wydał broszurę (nakładem „Dziennika Narodowego”) zohydżającą osobę Naczelnika Państwa, uwłaszczającą czci armii polskiej napisaną w sposób agitacyjny, a rozdawaną polakom w Ameryce bezpłatnie. O broszurze tej s. p. Adrzej Niemojewski w Nr. 576 z dnia 29 października napisał, że zdaniem jego broszura posła Zamorskiego została wydana po to, aby podburzyć opinię polonji amerykańskiej przeciwko całemu obecnemu kursowi politycznemu w Polsce, zdyskredytować rząd w oczach emigracji amerykańskiej i wstrzymać ją od wszelkich ofiar na rzecz państwa, a skłonić do ofiar na rzecz partji. Broszura posiada wszystkie cechy wich

rzycielstwa. Poseł Zamorski jest nietykalny, A jednak zdaje nam się, piśsze Niemojewski, że za broszurę tak wicherzycielską powinien on być pociągnięty do odpowiedzialności przez Sejm.

Ostatecznie jednak Sejm, rozpatrzywszy tę sprawę, po dyskusji, przyjął wniosek klubu „Wyzwolenia” zgłoszony przez posła Woźnickiego. Wniosek brzmi w 2 ch punktach:

1. „Sejm po rozważeniu motywów wniosku p. Dębskiego w sprawie broszury p. Zamorskiego stwierdza, że ustępy tej broszury odnoszące się do osoby Naczelnika Państwa i armji mogą wyrządzić ciężką szkodę państwowości polskiej i wobec tego potępia tego rodzaju występ polityczny.

2. Sejm wyraża zdziwienie, że powołane do obrony interesów państwa władze, nie zabrały głosu w sprawie ustępów broszury p. Zamorskiego, przynoszących szkodę państwu“.

Głosowano oddzielnie pierwszy punkt wniosku „Wyzwolenia” i oddzielnie drugi.

Punkt pierwszy wniosku przeszedł większością 165 przeciw 113. Za wnioskiem głosowały Kluby: P. P. S., P.S.L. (lewica), „Wyzwolenie”, P.S.L., N.P.R., K.P.K. Żydzi, przeciw głosowały

KINO-ODZO

Dziś i dni następne.

SERJA I

SERJA I

Wielki sensacyjno awanturniczy film w III serjach p.t.

## Tajemnicę Paryża

Każda serja stanowi oddzielną całość składa się z 6 cz.

Sosnowiec, ul. Kościelna № 5

dnia 1, 2, 3 i 4 grudnia r.b. pierwszy raz w Sosnowcu 1556

## Kopalnia złota

Wystawa atrakcyjna w 6 Harry Pool Początek przedstawień o godzinie 5 po poł. w niedzielę i święta o godzinie 3 popoł. Ceny biletów od Mk. 80 do 150.

ANONS! Od środy dnia 7 grudnia sensacyjno sroczysko ANONS! filmowe Amerykańskie w 5 serjach. 1) Dziewczyna z cyrku 2) Dom tajemnic 3) Rywal Cowboy. 4) Niewolnica Piratów 5) Walka o testament.

Sobota 3 go i niedziela 4 go grudnia

7-ma i ostatnia serja **TAJEMNICZY DZEMIS**

## p.t. DJABELSKIE PIECZARY

ANONS! Od poniedziałku 5 grudnia ANONS!

**Tajemnicę Portu Sewastopola**

KINO-SFINKS



— N.Z.L., N.Ch.S.L., N.Ch.S.R. i z klubu P.K.P. p. Loewenstein.

Drugą część wniosku uchwalono znaczną większością, gdyż głosowały za nią oprócz poprzednich i klub N.Z.L.

Uchwalenie wniosku większość Sejmu powitała burzliwymi oklaskami.

Zapytać się godzi, cóż to za broszura i na czym polega wina posła Zamorskiego.

Oto treść broszury: pod osłoną walki z socjalistami uwładza czi armji polskiej, przedstawia Naczelnika Państwa jako zdrajcę Ojczyzny, tajnego sojusznika Niemców i zakapturzonego bolszewika. W tej broszurze poseł Zamorski nazywa całą wyzwolenczą walkę Polski o niepodległość 1914 r. i późniejszych latach „akcją bandytów i rzeźmieszeków”.

Podczas wojny z bolszewikami, według słów p. Zamorskiego, „część z socja-

lizowanych oficerów uznała, że wojna między towarzyszami niema sensu i przeszła na stronę bolszewicką, zaczął się haniebny odwrót; „socjalistyczni oficerowie, którzy nie przeszli do bolszewików, zaczęli szepczeć popłoch i zamęt po to, ażeby bolszewików przepuścić przez całą Polskę, aż do granicy niemieckiej” Pan Zamorski oskarża dalej Naczelnika Państwa Piłsudskiego, że w porozumieniu z Niemcami dał się wywieźć do Magdeburga. Oskarża dalej Piłsudskiego o to, że Lwów chciał oddać Rusinom, zaś Wilno — Litwinom. W końcu oskarża Piłsudskiego, iż jest „druhem” bolszewików i prowadził wojnę z bolszewikami, tylko dla zdeorganizowania kraju. Naczelnik Państwa jest zdrajcą, niemieckim agentem i bolszewickim druhem.

I taką bronią walczy jedna z partji ze swymi przeciwnikami.

## Szukanie dróg.

### II.

I jak wlemy, przeprowadzony eksperyment w Rosji złamał ludowi rosyjskiemu kark. Po czterech latach próby państwo rosyjskie, nlegdyś tak rozległe i potężne, leży dziś w gruzach, zrujnowane doszczętnie na każdym polu życia społecznego i bliaga o pomoc przed śmiercią głodową. Gdy przed tem samo było zbożowym spichlerzem całej Europy. A wleć tu bankructwo zasad i metod socjalistycznych nastąpiło w całej rozciągłości i pełni.

Nic też dziwnego, że po wojnie i bankructwie eksperymentu rosyjskiego, socjalizm znalazł się na bezdrożu. Jego postulaty programowe albo okazały się wprost niemożliwe, albo tymbardziej niemożliwe do przeprowadzenia drogą gwałtownej rewolucji.

Wynikła więc potrzeba przeprowadzenia rewizji, jak samych zasad, tak i stosowanych przez socjalistów metod. I znowu Niemcy, jak pierwsze odstąpiły od tych zasad, tak pierwsze również szukają dróg, wyjść.

Jeszcze w roku ubiegłym na zjeździe socjalnej demokracji (większości) stary estrycki program z końca 70 lat ubiegłego stulecia poddano ścisłej rewizji i wybrano komisję dla opracowania nowego programu. A nie dawno odbyły, w tym roku, zjazd w Zgorzelcach ostatecznie wykreślił z programu postulaty o rewolucji światowej i dyktaturze proletariatu, złagodził w znacznym stopniu walkę klasową przez uchwalenie możności wejścia do rządu koalicyjnego.

We Włoszech również dość poważny odłam na kongresie socjalistów włoskich w Medjolanie wyowiada się za złagodzenie walki klasowej i wynaleźnię platformy politycznej umożliwiającej współpracę z innymi ugrupowaniami politycznymi, wskazuje na dyktaturę proletariatu nie może być wprowadzona drogą światowej rewolucji i że proletariatu włoski nie może myśleć obecnie o rewolucji i, że stan powoenny bynajmniej nie zapowiada rewolucji społecznej.

Ale nie tylko w Niemczech i we Włoszech to samo dzieje się

we Francji i we wszystkich innych krajach. Socjalizm (wszystkich odcieni) szuka dziś dróg wyjścia z opresji, w jaką go wepchnęła wojna.

Komunizm rosyjski, widząc swoją niemoc, musiał cofnąć się na całej linii. Sowiety przyznały z powrotem chłopom prawo własności ziemi, wprowadziły ponownie wolny handel, pozwoliły obcym kapitałom na eksploatację bogactw naturalnych i t. d. i t. d. A komunizm w innych krajach wyszukuje dla siebie również swolnych odcieni, aby mógł się oddechnąć od komunizmu rosyjskiego, nawet wyrzeka się samej nazwy komunizmu, jak to np. włoska partja komunistyczna w miejsce poprzedniej przyjęła nazwę maksymalistów.

Niemiecki komunizm rozpadł się na dwa odłamy: Zjednoczoną Komunistyczną Partię Niemiec i Komunistyczną Robotniczą Partję Niemiec. Pierwsza z nich wchodzi do III międzynarodówki i według ostatnich postanowień tejże jest za wchodzeniem do parlamentu w celu uzyskania trybuny jego dla swej agitacji, druga — z III międzynarodówki wykluczona i jest przeciwna jakimkolwiek udziałowi w parlamencie.

W naszym socjalizmie znajdującym się jeszcze w stadium imrowizacji i różniczkowania się nuretoją dwa prądy. Socjalna Demokracja Król. i Litwy i PPS. lewica utworzyły jedną komunistyczną Robotniczą Partję Polski. Czy partja ta jest jednolita trudno coś o niej jeszcze powiedzieć. Właściwa zaś P. P. S. zarazem chce pozostać konserwatywno wierną ortodoksyjnemu marksizmowi oraz idealnie podległościową jaką przybrała podczas carskiej niewoli. Ciężko i nie zawsze jej się to udaje. Ze by utrzymać w swoich szeregach masy robotnicze, wysuwające się z jej opieki, coraz bardziej rzuca się raz w jedną, drugi raz w drugą stronę.

Mylili się grubo ten, kto sądził, że katalizm wojenny i jego zgubne skutki, jakie przeżywa obecne ludzkość, zjednoczą socjalizm, że dążenia i prace jego nad odbudową i przekształceniem życia społecznego

zostaną wreszcie skordynowane i wzmoczone. Przeciwnie, widzi my, że z każdym niemal dnem następuje rozpadowanie się socjalizmu na coraz większą liczbę odłamów i grup ek wzajemnie się zwalczających. Socjalizm przez ustawiczne różniczkowanie się i przegrupowywanie w jego szeregach, okazał się zupełnie niezdolnym do przeprowadzenia zmian ustroju społecznego.

Czem są to różniacy? Po pierwsze: tem, że zapomniano w obozie socjalistycznym że bytowałe ludzkie w zorganizowanym społeczeństwie nie można operować na ciągłej walce, gdyż, aby sycie mogło się przejawiać i rozwijać, musi istnieć pewna suma s rzyjących okoliczności. Albowiem w przeciwnym razie, prędzej czy później, niemając odwoleń ich warunków dla rozwoju nastąpi zerwanie się więzi społecznej i życie będzie musiało zupełnie zutkać.

Powtóre, że państwo i społeczeństwo jest wynikiem solidaryzmu społecznego, czyli kolektywnej współzależności klasy i grupy wchodzące w skład danego społeczeństwa lub państwa, muszą odnaleźć pewną platformę polityczną, na którejby mogli w ten czy inny sposób uzgodnić swoje sprzeczne interesy, czyli innymi słowy: przez należyte zrozumienie współzależności i przez rozumne, świadome i celowe współdziałanie dojdziemy do najlepszych wyników.

Odstąpienie od tych kardynalnych zasad, zawsze musi doprowadzić do tego co przeżywa obecnie Rosja.

Powie ktoś może, że przy ocenie istoty socjalizmu, nie można stawiać za przykład jego bankructwa w Rosji, gdyż lud tamtejszy za cara utrzymany celowo w ciemnocie, nie był odpowiednio przygotowany do przyjęcia socjalizmu i dlatego musiał to tam nastąpić chwilowo jego niepowodzenie. A znowuż zaledwie cztery lata upływa od czasu kiedy został on tam wprowadzony, żeby wleć można było oglądać jego rezultaty, na to potrzeba większą ilość czasu.

Na to zgoda. Tak, seby zbudować nowy gmach potrzeba czasu. Ale w takim razie jeszcze jedna z zasad socjalistycznych zostaje zdeakredytowana. Wszczęta rewolucja traci wszelki grunt pod nogami. A zatem nie drogą rewolucji, nie drogą gwałtownych przewrótów, psychikę ludzką, to co wlałoby w nas rozwój tyśleci lat, zmieścić możemy, lecz systematycznym i nieprzerwanym, we współdziałaniu, aczkolwiek trudnym i mozolnym kuciem dnia codziennego, przez solidaryzm, t. j. przez zrozumienie kolektywnej współzależności i przez rozumne, świadome i celowe współdziałanie w jednym narodzie i wszystkich ludów, dojdziemy do dobrobytu i szczęśliwości w całej ludzkości. Gdyz tylko wówczas, kiedy zostanie zmieniona psychika ludzka zmieni się w społeczeństwach ustroj kapitalistyczny na ustroj społecznej sprawiedliwości, a z nim i jego następstwa, jakie nasz kraj w ciągu stuleci przeszłości przeżywał i jakie ludzkość w ostatniej dobie przenosiła.

Bol. Mosiewicz.

## Z Górnego Śląska

Niemcy chcą 3 miljardy za polskie powstanie.

BERLIN. „Petit Parisien” donosi, że rząd niemiecki wystosował do Rady Ambasadorów notę z żądaniem odszkodowania

za powstanie wywołane na Górnym Śląsku przez Korfańtego w wysokości 3-ch miliardów marek papierowych.

### Zjazd delegatów.

KATOWICE. (P. A. T.) Do Katowic przybyli niektórzy polscy i niemieccy członkowie podkomisji dla rokowań gospodarczych Rokowania rozpoczną się 9 grudnia, przedtem jednak poszczególni członkowie pragną zapoznać się na miejscu z niektórymi kwestjami.

### Calonder przybędzie w styczniu.

KATOWICE. (P. A. T.) Dzienniki niemieckie podają, iż prezydent Calonder przybędzie na Górnym Śląsku w połowie stycznia.

## PAMIĘTAJ

że podwaliną i fundamentem każdego kraju jest zdrowy handel. Pamiętaj, że w Polsce daleko jeszcze do tego.

Pamiętaj, że obowiązkiem Twoim jest dążenie do uzdrowienia naszych stosunków handlowych.

Pamiętaj że możesz stać się uczestnikiem w tej mozolnej pracy.

Pamiętaj, że jedząc chleb Twego kraju winienesz dbać o to, ażeby na chleb ten sobie zasłużyć.

Pamiętaj, że Polska to młode dziecko, z którym trzeba oględnie się obchodzić i dbać o jej dobro.

Pamiętaj, że w zdrowym ciele winien być zdrowy duch.

Pamiętaj, że prawo korzystania z praw ma tylko ten członek społeczeństwa który zasila swym udziałem i pracą szczerą wysiłki swych obywateli

Dlatego też winienesz stanąć bezzwłocznie i bez długiego namysłu w szeregu naszych zwolenników unarodowienia polskiego handlu i popierać rozpoczętą naszą pracę, zapisując się na akcjonariusza (udziałowca) Towarzystwa Przemysłowo - Handlowego **PIAST**, spółka akcyjna, założona przez Wielkopolan w Warszawie. Jedna akcja nominalnej wartości 1,000,— kosztuje 1100.—

Zapisy przyjmują tytko do 10 grudnia.

# PIAST

WARSZAWA, DŁUGA 50.

Sosnowiec, Modrzewska 5.

BANK

Przemysłowców w Sosnowcu.

1626

## TELEGRAMY.

Prasa litewska o białorusinach

KOWNO, (Russpress). Dzienniki litewskie w ostatnich czasach coraz częściej podnoszą kwestję białoruską zaznaczając, iż liczna białoruska ludność wileńska czynny może odegrać wybitną rolę w decyzji o dalszym losie terenów spornych. Organ wojskowy „Karys” zwraca uwagę na znaczenie jakie mogą mieć sympatje ludności białoruskiej w kwestji militarnej obrony republiki litewskiej.

Jak się zabawiają amerykańscy miliardrzy.

LONDYN, (Polpress). Niedawno w New-Jorku zorganizował się klub pod nazwą „8 zero”. Dziwna ta nazwa pochodzi stąd że członkiem klubu może zostać tylko posiadający majątek nie mniejszy niż 100,000,000. dol. Oczywiście klub był wielu członków nie posiada. O urządzeniu klubowego lokalu i odbywających się tam rozrywkach opowiadają bajki. Tak w jednej z sal zrobiono z prawdziwego marmuru różowego olbrzymi basen z wodą w którym jest stale nie tylko ciepła, lecz i pachnąca. W innej znowu sali odbywają się walki kogutów, sprowadzanych z całego świata. Niedawno został sprowadzony z Holandji kogut, za którego klub zapłacił 32 tys. dolarów. (Przy obecnym kursie 118 i pół miliona polskich marek). Obok tego, członkowie klubu są rozmawiali w muzyce.

Dziwno zajście z marszałkiem Fochem.

LONDYN (Polpress). W dziennikach new-yorskich ukazała się notatka o dziwnym zajściu, które marszałek Foch miał niedawno podczas spaceru w Waszyngtonie. Jak wiadomo sędziwy generał odbywa codziennie, niezależnie od stanu pogody, dwugodzinny przechadzkę. W Waszyngtonie marszałek zwiedzał podczas tych spacerów najdalsze dzielnice miasta. Oto pewnego razu marszałek zatrzymał się przed żebrakiem, ażeby dać mu jałmużnę. W tem żebrak łamaną francuszczyzną oświadczył: — jesteś pan wielkim wojownikiem, widziałeś Pan dużo krwi, lecz na tem nie koniec — będziesz Pan świadkiem jeszcze jednej wojny, ale tylko świadkiem, Zresztą... to lepiej dla pana gdyż wojna nie będzie dla Francji pomyslną. Zdumiony marszałek chciał zadać parę pytań ale żebrak szybko się oddalił. Podkreślić trzeba, że marszałek był ubrany po cywilnemu.



MAŻ Z GRZECZNOŚCI

Abrahamowicza i Ruskowskiego
Jeżeli ebożni o wartość literacką
teatru narodowego to „Maż z grzeczności”
należy do tego typu utworów s cen-
nych, które przechodzą raczej do histor-
ji repertuaru aniżeli literatury.

Humor i satyra

Zemsta klienta.
Niedawno w pewnym mieście
austriackim jeden z obywateli
miejskich umierając, wezwał do
swego łóża dwóch adwokatów
do których czuł nienawiść gdyż
wjakiejś sprawie go oszukali.

Dr. H Grodziński
b. lekarz szpitali chorób
wenerycznych i skórnych
Choroby weneryczne, skórne,
i moczopłciowe. 1342
Przyjmuje od 11-2 i od 6-8.
Panie 5 6.
Sosnowiec Kowalska 2 m. 7 (2 p.)

Powrócił
Doktor K. Troppauer
Choroby skórne, włosów,
weneryczne. Kosmetyka lek.
Badania mikroskopowe.
Przyjmuje od 10-12, od 5-7 1/2 panie 4-5
Sosnowiec Mafachowskiego 5
darter (Targowa 2.

POLSKO - ŚLĄSKIE T-WO
HANDLU ŻELAZEM,
Sosnowiec, Mafachowskiego 11
poszukuje
buchaltera
bilansisty
młodego na stałe ewentu-
alnie na godziny. Warun-
ki od umowy. 1606

Dr. Jozef Hatacz
Dyrektor powiatowego
szpitala wenerycznego
choroby wenerosni i skór
badania krwi, badania
mikroskopowe. Przyjmuje
od 9-11 i od 3-7 Panie
od 9-10 i od 4-5 opr. św.
Będzin Nowy Rynek №3

Krakowskie Kursa Maturyczne
„Matura“
ODDZIAŁ W CZĘŚCACHOWIE
Dąbrowskiego 5a/II 1468
(godz. przyjęć od 2-4 po poł.
oprócz niedziel i świąt) Nauka
na kursach zbiorowych do matu-
ry i do egz. z 15 i 6 klas roz-
pocznie się w najbliższych dniach
Uczyć będą najwybitniejsze si-
ły fachowe. Jeszcze kilka miejsc
wolnych. Informacje bezpłatnie

Doktor Medycyny
Sianożęcki
Ginekolog
Przyjmuje od g. 2 do 6 wiecz.
SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja № 24.

Epilepsja (Choroba świętego-Wita)
Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższem
zastosowaniu, zupełnie usuwa tę chorobę 816
Oryginalny „NOWOPILEPTOL“
(z kognitkiem) Żądać w aptekach i składach aptecznych.

4 pokoje z kuchnią
w śródmieściu parter lub pierwsze piętro, front poszukuje
się od 1 stycznia 1922 r. Pośrednictwo wynagrodzę. Oferty
uprasza się nadsyłać do redakcji pod „Towarzystwo“.

DYREKCJA 1611
kursów maturalnych
w Sosnowcu
ogłasza, że zapisy na
następny dwuletni
ewentualnie półroczny KURS odbywa-
ją się w kancelarii kursów codziennie od
g 5 do 7 pp. w lokalu gimnazjum im. Król.
Jadwigi przy ul. Dęblińskiej 11 w Sosnowcu.
Zapisy trwać będą do wtorku, t.j. do 6 bm.
włącznie. Wykłady rozpoczyna się 12 bm.

KABLE ziemne, KABLE gołe miedziane
PRZEWODNIKI i SZNURY
Polecają ze składu:
Zakłady Elektrotechniczne „LUKREC“ 1527
Warszawa, Sienkiewicza 1. Oddział Królewska 41.
Adres dla depesz: „Lukwar“ Warszawa.

OGŁOSZENIE.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że stosownie do
uchwały Ogólnego Zebrania Reprezentantów Towarzystwa
z dnia 14 lipca r. b., przemianowano T wo Pożyczkowo-
Oszczędnościowe w Sosnowcu na
Bank Zagłębia
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością
i wciągnięto pod nową firmą do rejestru Handlowego,
przy Sądzie Okręgowym m. Sosnowca i
Jednocześnie T wo wzywa w terminie półrocznym
od dnia ogłoszenia wszystkich swych członków,
do wpłacenia różnicy na dopełnienie udziału określonego
nową ustawą do wysokości Mk 1,000 (merek jeden
tysiąc)
Udziały niepełne po wyżej wskazanym terminie zo-
staną przeniesione po potrąceniu wszelkich względem
T wa zobowiązań na R-k lokat. Wpłata nowych udzia-
łów następuje jednorazowo przy przystąpieniu do
Spółdzielni.
Bank Zagłębia udzielać będzie kredytów, przyjmo-
wać wkłady na lokatę, dyskontować weksle, wydawać
przekazy, oraz pożyczki i załatwiać wszelkie operacje,
wchodzące w zakres interesów bankowych.
DYREKCJA.
1566

Do sprzedania 1553
ciężarowy
samochód
w dobrym stanie na gumach 4 tonowy
Wiadomość w administracji Kurjera Zagłębia.

Ważne zawiadomienie!
Kto chce mieć dobry i elegancki portret z fotografii na
gwiazdkę, niech zapamięta sobie adres największego
w Polsce
Zakładu portretowego LAZARA w Sosnowcu
ul. Starososnowiecka 14
w pobliżu cukierni „Zacisze“
Należy już obecnie zgłaszać się z zamówieniami.
Nie dajcie się bałamuścić agentom z innych podo-
bnych firm, gdyż będziecie żalowali.
Kto powoła się na powyższe
ogłoszenie dostanie 10% opustu 1137



Dnia 29/8 w Zawierciu zorganizował się przy  
**miejscom Kole Związku Katolickiego Polek**  
**Komitet dla przyścia z pomocą Gospodzie**  
**Żołnierskiej 10 puł. p.**

Do komitetu weszły następujące panie: Krasuska, Statlerowa, Kopłowa, Zakrzewska, Masłowska, Malczewska, Rudnicka, Erbawa, Szyfnerowa, Bartkiewiczowa, Szulcowa, Rożnińska, Brzezińska panowie: K. Piotrowski, porucznik Wołczyński, kapitan Horaszkiwicz.  
 Komitet powyższy osiągnął z zabaw i składek sumę 177,791.

Z zabawy w parku Hulczyńskiego	85139 mk.
Z zabawy w Stelli i podwieczorku	47152 „
Tow. Akc. Zawiercie ofiarowało	15000 „
Szklarnia	3000 „
Kopalnia Ludwika	5000 „
Fabr. Erbe	5000 „
Krawczyk i Ska	4000 „
p. Zakrzewska	1000 „
p. Krawczykowa	1000 „
p. Holenderski	2000 „
Stow. Rolnicze	2000 „
Z zabawy tanecznej w Resursie	7500 „

177,791

Prócz tego od p. Cederbauma otrzymano 10 korcy węgla Dąbrowskiego na gospodę Fabr. Rur i Zelaza „Warta“ dała na gospodę lokal, światło i opał bezinteresownie. Otrzymano worek mąki od p. Zawadzkiej z Ciagowic.

Dnia 31/10 Związek Katolicki Polek urządził uroczyste żałobne nabożeństwo za poległych. Dnia 1/II znaczek na pamiątkę poległych od 1914-1921 r. Zebrano sumę 39225, z których 25,000 przeznaczona jest na zapoczątkowanie pomnika w Zawierciu na miejscowym cmentarzu, a 10,000 jako ofiara na pomnik Poległych, w Katedrze Świętego Jana w Warszawie.

## FABRYKA GILZ M. WERDYGIERA

w Będzinie ul. Przeczna № 2, dom Wienera  
 poleca swoje najlepsze gilzy po cenach niższych

Przyjmuje zamówienia na gilzy dowolnych rozmiarów i gatunków, również z bibulki „Abadie“.

Dla odsprzedawców wysoki rabat.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych  
 Wydział Weterynaryjny Nr. 28542-IV-1116.

Zarząd rzeźni miejskiej w Dąbrowie  
 podaje do wiadomości

## przepisy co do rzeźni przewozu i oględzin mięsa

Punkt 2. Bydło rzeźne ma być wyłącznie rzeżane w rzeźniach komunalnych, przyczem każda tusza mięsa ma być opatrzona odpowiednim stemplem.  
 Punkt 3. Mięso w całych tuszach i ćwierciach, przewiezione z jednej miejscowości do drugiej, ostemplowane stosownie do punktu 2, podlega powtórnym oględzinom sanitarno-weterynaryjnym.

Osoby nie stosujące się do powyższych przepisów, podlegają karom administracyjnym.

Powołując się na powyższe przepisy MSW., podaje do wiadomości interesowanych:

1-e. Do Dąbrowy włączone są miejscowości: St. Dąbrowa, Huta Bankowa, Reden, Zagórze, Gołonóg, Ksawera, Warpie, wobec tego na te miejscowości rozciągają się przepisy o biciu bydła jedynie w rzeźni miejskiej w Dąbrowie.

2-e. W celu zwalczania potajemnego uboju oraz sprzedaży w Dąbrowie mięsa przywozowego bez powtórnego oględzin, temu, kto doniesie o zabiciu bydła lub nierogacizny w domu u pp. rzeźników lub sklepikarzy placę, od bydła, wieprzka, konia i cielęcia Mk. 5000.

Za doniesienie mi o sprzedaży mięsa przywozowego bez przedstawienia do powtórnego oględzin (w myśl punktu 3, przepisów ministerjalnych), placę:

od bydła lub wieprzka Mk. 3,000,—  
 od cielęcia 500,—

UWAGA: U prywatnych osób:  
 od bydła lub wieprzka 200 mk.  
 od cielęcia 50

1557

Zarząd rzeźni miejskiej w Dąbrowie

## Żądajcie wszędzie!!!

Skład  
 hurtowy  
 SOSNOWIEC,  
 Nowopogońska  
 ul. № 16



Skład  
 hurtowy  
 SOSNOWIEC,  
 Nowopogońska  
 ul. № 16.

Szanujecie i oszczędzacie obuwie, czyszcząc pastą „STANPOL“.

Tylko pasta „STANPOL“ jest wytworem nie niszczącym skóry.

A kto raz kupi, przekona się o jej dobroci.

Najlepszą jest pasta „STANPOL“, gdyż zmiękcza skórę nadając jej lustrzany połysk.

Popieracie polską piacówkę kupując pastę „STANPOL“.

Oszczędzacie tysiące używając pastę „STANPOL“.

Losem wygranym na loterii jest pasta „STANPOL“.

Każdy się przekona, gdy kupi, że bez milionówek i prezentów pasta „STANPOL“ jest z najlepszych materiałów.

1630

## Siano prasowane.

w dobrym gatunku, na paszę dla koni, owies i ziemniaki dostarcza w ładunkach wagonowych i w mniejszych ilościach ze składu

DOM HANDLOWY 1408  
 K. PEUCER, Inż. E. WAGNER i S-ka  
 w Sosnowcu, Piłsudskiego 25.

**Mydło** do prania 65% żółte. Mydło palmowe.  
**Pasta** do obuwia terpentynowa w 3 kolorach.  
**Zaprawa** woskowa do froterowania  
**Tłuszcz** do zmiękczenia skór  
**Kredki** (mydełka) krawieckie, w doborowych gatunkach i konkurencyjnych cenach poleca  
 FABRYKA PRZETW. CHEM.  
**„Górnik“**  
 w Dąbrowie Górniczej  
 Próbné pakiety 5 i 10 kg. pocztą za zaliczką. 1336



Choroby żołądka, kłesek, nerek, obstrukcje, hemoroidy, radykalnie leczą

**Szwajcarskie gorzkie zioła**  
 Dr. Bauera 3494  
 i markę Kogut. Sprzedają apteki i składy hurtowe  
 Sosnowiec skład ap. Jagiellowicz

## Potrzebny kierownik rufynowa bankowiec

Oferty pod „Bankowiec“ składać w Redakcji.

## Odmrożenie

Maść „PROZOL“ (z kogutkiem) leczy goi ranki i zapobiega odmrożeniu się skóry. Ządać w aptekach i składach apt.

1621

## DROBNE OGŁOSZENIA

**Spółka Ogrodnic Handlowa** w Pawilonie Związku Ogrodników w Sosnowcu. Podaje wiadomości Sz. odbiorców, iż posiada na składzie w większej ilości owoców: orzechy, jak również przyjmuje zamówienia i dostarcza hurtowo wozami ziemiołody do Kooperatyw Kółek Rolniczych i t. p. Zarząd.

## NA GWIAZDKĘ

Wykonywa roboty grawerskie solne. Zakład Grawersko Pieczętarski. Goluberga, Sosnowiec Modrzewowa 18, sklep w podwórzu.

**Marmelada** czysto jabłeczna lub śliwkowa, woda zgotowana na cukrze wysła opłat do każdej miejscowości pocztą w praktycznych, nowych, próbnych beczkach zawartości netto czysto kilo (10 funtów) za nadesłaniem wpłaty na Nr. 140 417 Pocztowej, sy mk 2850, złożona 18 6 roku w fabryka ciast cukrów i marmelad Stanisław Gurgul Jarceław Malopolski. Wysyłek za zaliczeniem nie uskuteczmy. 1584

**Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy** ul. Piłsudskiego Nr. 16, poleca dla domowa, niewykwalifikowanych pracowników, rzemieślników, terministów oraz biuralistów, maszynistów, techników i kandydatów innych zawodów. Pośrednictwo bezpłatne. 838—

**W Katowicach** sprzedam 10 domów i 2 fabryki dogodnych warunkach z powodu wyjazdu. Wiadomość w administracji „Kuriera“ 1611

**Jest do odstąpienia** duża piekarnia na dogodnych warunkach. Zgłoszenia wraz z ofertą przyjmuje kooperatywa przy fabryce Huldzyńskiego.

**Kożuch** okazjnie do sprzedania. Wiadomość Pogoń ul. Orła Nr. 18 w sklepie Bednarskiej.

**Do sprzedania** nowe garnitury, palta i obuwie ul. Cieliecka Nr. 2, dom Neugebauera m. 1521. Zgłoszenia w niedzielę rano.

**Sprzedam** kawiarnię z całkowitem urządzeniem lokalem. Nowopogońska 24. 1610

**Sprzedam** palto kołnierzy karakulowy, kamizelkę, duże lustro, dwa białe mury. duży syld i szafki wieszak oszklona. Nowopogońska 36 drugie piętro od Orlej

**Pianino** Beckera prawie nowe oraz różnego rodzaju ble wyprzedaje. Towarowa 9. 1610

**Konopie** i mieszanek ul. Rysia Biuro Marcinkowski.

**Wyprawiamy skórkę** cielęcą, kozłą, lisie, zające i króliczą. Sprzedaj my: różną skórki, futra, futerka, kozuski, skrzypce, flet, zakłady karakulowy, nadeszły czapki. Sosnowiec Trzeciego Maja 10 Moicki. 1610

**Zajęta** książka chińska razem z kwitem węgiel wydane na kop. Hr. Renc Franciszek Choroń 1610

**Zginęła** sukca wilczej rasy odprowadzić wynagrodzeniem. Sosnowiec Piłsudskiego 46, stróż wskazuje. Nieprawidłowości ścigam sądownie 1564